
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica
Responsabile del Servizio giuridico - amministrativo attivita ' del dipartimento con particolare riferimento alle procedure urbanistiche (L. n. 1150/42 e
s.m.i. L. n. 167/62, L.n. 457/78, L. n. 396/90, L.n. 179/92, L.n. 493/93, D.P.R. n. 383/94, D.Lgs n. 267/00, D.P.R. 327/01, D.P.R. n. 380/01, D.Lgs. n. 163/06,
L-R. n. 38/99 e s.m.i.)- Ufficio Protocollo.
SERVIZIO COORDINAMENTO GIURIDICO - AMMINISTRATIVO
UFFICIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   QI/67/2019 del  22/01/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  QI/11406/2019 del  22/01/2019

Oggetto: Concessione, ai sensi degli artt. 36, 95 comma 4 e 164 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del
servizio di riproduzione grafica di elaborati di vario formato presenti presso il Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urbanistica (di seguito: Dipartimento) nelle varie sedi di Via del Turismo n. 30, Via Civiltà del
Lavoro 10 e Via di Decima nn. 96/102, richiesti dagli utenti ai sensi della normativa vigente in tema di accesso
agli atti semplice/accesso civico generalizzato. CIG: ZDA26AF968 

IL DIRETTORE

CINZIA ESPOSITO

Responsabile procedimento: cinzia esposito

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CINZIA ESPOSITO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

ALESSANDRA BOLDRINI
 

 
rif: 201900002447 Repertorio: QI /67/2019 del 22/01/2019 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica (di seguito Dipartimento) necessita di effettuare, su
richiesta degli utenti ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale approvato con Del. C.C. n.
203/03, servizi di riproduzione e copie (eliocopie, plottaggio, scansione, fotocopie, scannerizzazioni ecc.) per le sedi
site in Via del Turismo n.30, Viale Civiltà del Lavoro n.10 e Via di Decima n. 96/102”;

non sono presenti all’interno del Dipartimento medesimo attrezzature idonee e sufficienti a far fronte alle molteplici
esigenze;

al fine di garantire il rispetto del dettato della legge 241/90 e ss.mm.ii. e del Regolamento Comunale approvato con
Del. C.C. n.203/03, si rende necessario affidare in concessione il servizio di riproduzioni e copie per le sedi del
Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica, mediante consultazione di n. 8 operatori ubicati nelle
adiacenze e zone limitrofe alle sedi del Dipartimento Programmazione e Attuazione Urbanistica medesimo, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lett. a) e lett. b);

 

CONSIDERATO CHE 
 

ai fini dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito: Codice), il valore presunto della Concessione in
oggetto, con riferimento al periodo di anni 1 (uno), è stato stimato, ai sensi dell’art. 167 del Codice, in € 20.000 (al
netto dell’IVA);

il D.U.V.R.I., previsto dal Decreto Legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii., non è stato redatto in quanto, per le modalità di
espletamento del servizio, non si ravvisano rischi interferenti e quindi gli oneri della sicurezza sono stati considerati
pari a zero;

il Dipartimento ha stimato, al solo fine di determinare un valore presunto e non garantito del contratto da stipulare, in
base alla pregressa esperienza, un numero annuo di copie pari a circa 1.300 fascicoli progettuali richiesti dall’utenza
per un corrispettivo di costi di riproduzione medi pari ad € 15,00 circa (al netto dell’IVA) a fascicolo;

trattandosi di affidamento in concessione ex art. 164 del Codice, il corrispettivo consiste unicamente nel diritto di
gestire il servizio stesso e pertanto non comporta oneri economici a carico del Dipartimento ma soltanto a carico degli
utenti del servizio stesso;

in base alla pregressa esperienza, sul totale dei lavori richiesti, nella misura del 5% non hanno mai proceduto al ritiro
della documentazione. Qualora la fattispecie in questione si verificasse nel corso della presente concessione, il
concessionario non potrà chiedere risarcimento alcuno al Dipartimento;

Il valore stimato della concessione, così come indicato, non impegna dunque in alcun modo il Dipartimento e non
costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per il Concessionario;

qualora il Concessionario dovesse effettuare, per l’effettiva attivazione del servizio, l’installazione di ulteriori
macchinari, questa avverrà a propria cura e spesa, nel rispetto della normativa vigente;

ai sensi della normativa vigente è affidato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente codice CIG:
ZDA26AF968;

che le modalità di partecipazione e le condizioni per lo svolgimento e per l’aggiudicazione del servizio oggetto della
presente concessione, sono specificate nel Capitolato Speciale Descrittivo parte integrante del presente
provvedimento;

 
rif: 201900002447 Repertorio: QI /67/2019 del 22/01/2019 Pagina 2 di 5

 



 

che ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell’art. 1 del D. L. n. 95/2012, come convertito nella L.
n.135/2012, è stata monitorata l’impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da
Consip S.p.A., per l’accertata indisponibilità della convenzione Consip S.p.A. medesima, in relazione al servizio
oggetto della presente concessione;

che la presente procedura di gara è impegnativa per l'operatore economico partecipante, ma non per l
'Amministrazione, la quale, una volta stipulato validamente il relativo contratto, si riserva la facoltà di esercitare il
diritto di recesso in qualsiasi tempo, nei termini e secondo le modalità di cui all'art. 1 comma13 del D.L. n. 95/2012;

l’affidamento della Concessione avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e lett. b), con il criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 e 164 e ss. del Codice;

il servizio avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di stipula del contratto o comunque dalla data di
effettivo inizio del servizio, al termine del quale il Dipartimento potrà esercitare una opzione di rinnovo per un altro
anno, agli stessi prezzi, patti e condizioni;
 
nel caso in cui il Dipartimento ritenga di non avvalersi dell’opzione di rinnovo, la Concessione cesserà di fatto e di
diritto senza alcun onere di questo Dipartimento di notificare preventivo avviso e il Concessionario non avrà diritto ad
alcun risarcimento o indennizzo di sorta;

gli operatori economici invitati a partecipare all’affidamento della concessione in argomento dovranno dichiarare il
possesso di tutti i requisiti di ordine generale (Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice)  e di
ordine professionale (Iscrizione nel Registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della
provincia in cui l’impresa ha sede con espressa indicazione della camera di Commercio nel cui registro delle imprese è
iscritto) secondo il modello allegato A al capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

l’offerta economica dovrà essere predisposta obbligatoriamente secondo il modello allegato C al capitolato speciale
descrittivo e prestazionale di gara e seguendo le modalità indicate all’art. 15 del Capitolato medesimo;

gli operatori economici interessati a partecipare alla gara, prima di formulare l'offerta, dovranno effettuare, a propria
cura e spese, anche tramite incaricati muniti di apposita delega, ed in presenza della persona indicata dal Dipartimento,
un sopralluogo presso la sede del servizio, per visionare, a titolo esemplificativo della tipologia dei documenti oggetto
del servizio di riproduzione grafica, n. 2 fascicoli progettuali;

gli operatori che presenteranno l’offerta dovranno altresì sottoscrivere il “Protocollo di Integrità” di Roma Capitale
approvato con deliberazione della Giunta capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015, come modificato con il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il triennio 2017-2018-2019 approvato con
D.G.C. n. 10 del 31 gennaio 2017, debitamente sottoscritta, su ogni pagina, dal del/i titolare/i o del/i legale/i
rappresentante/i o di altra/e persona/e munita/e di specifici poteri di firma (allegato B al capitolato speciale descrittivo
e prestazionale);
Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii;
Visto il Decreto Legislativo 50/2016;
Visto il D.P.R. 207/2010 limitatamente agli articoli rimasti in vigore;
Visto il TUEL approvato con D. Lgs.vo n. 267/2000;

 

  

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa:
di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed i relativi allegati A, B, C;

 
rif: 201900002447 Repertorio: QI /67/2019 del 22/01/2019 Pagina 3 di 5

 



di invitare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a)  e lett. b) del Codice, n. 8 operatori economici individuati secondo
l’ubicazione tale da garantire l’assolvimento  in tempi brevi dell’evasione di richieste inoltrate dal Dipartimento, per
l’affidamento della concessione, ai sensi degli artt. 36, 95 comma 4 e 164 e ss. del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. del
servizio di riproduzione grafica di elaborati di vario formato presenti presso il Dipartimento Programmazione e
Attuazione Urbanistica medesimo nelle varie sedi di Via del Turismo n. 30, Via Civiltà del Lavoro 10 e Via di Decima
nn. 96/102, richiesti dagli utenti ai sensi della normativa vigente in tema di accesso agli atti semplice/accesso civico
generalizzato;

il servizio si svolgerà secondo le indicazioni indicate nel Capitolato speciale descrittivo e prestazionale ed avrà la durata
di anni 1 (uno) a decorrere dalla data di stipula del contratto o comunque dalla data di effettivo inizio del servizio, al
termine del quale il Dipartimento potrà esercitare una opzione di rinnovo per un altro anno, agli stessi prezzi, patti e
condizioni;

il valore presunto della Concessione in oggetto, con riferimento al periodo di anni 1 (uno), è stato stimato, ai sensi
dell’art. 167 del Codice, in € 20.000,00 (al netto dell’IVA).

Trattandosi di affidamento in concessione ex art. 164 del Codice, il corrispettivo consiste unicamente nel diritto di
gestire il servizio stesso e pertanto non comporta oneri economici a carico del Dipartimento ma soltanto a carico degli
utenti del servizio stesso.

Il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi della normativa vigente.
Si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 bis
della L.n.241/1990 e degli artt.6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013.

 

 

IL DIRETTORE
 

 CINZIA ESPOSITO  

 
rif: 201900002447 Repertorio: QI /67/2019 del 22/01/2019 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

capitolato_firmato.pdf 

ciggaracopie.pdf 

ALLEGATO_C.pdf 

ALLEGATO_B.pdf 

ALLEGATO_A.pdf 

CHECK_LIST.pdf 

 
rif: 201900002447 Repertorio: QI /67/2019 del 22/01/2019 Pagina 5 di 5

 


